$\text{O}\acute{\upsilon}\rho\omicron\nu$  ist Harn, als Harnstoff ( $CO(NH_2)_2$ );  $\acute{\omicron}\xi\omicron\varsigma$  Essig, als Essigsäure ( $CH_3$ ).

270. *Diosc.*, V 109 (S. 79-82). Goltz, 163-165. DUDEN, 183: Kalium, 243: Natrium, 244: Natriumchloride.

271. Goltz, 170-171.

272. *Diosc.*, V 113 (S. 83-84). Goltz, 166.

273. Goltz, 165-171. Needham, 179 N° 140, 182 N° 159.

274. Needham, 181 N° 157. Berendes, 537: Das Nitron der Alten ist nicht unser Salpeter (Nitron), sondern eine mit anderen Substanzen, besonders Chlormagnesium, Eisenoxyd, Kochsalz usw. verunreinigte Soda, Natrum carbonicum. Siehe auch S.136 Anm. 349, für  $\nu\iota\tau\rho\acute{\epsilon}\lambda\alpha\iota\omicron\nu$ .

275. S. 167 Th.19 [Ideler, 208,27]. *LS*, 974-5:  $\kappa\acute{\omicron}\mu\alpha\rho\iota$  (oder  $\kappa\acute{\omicron}\mu\alpha\rho\iota\varsigma$ , oder  $\kappa\acute{\omega}\mu\alpha\rho\iota\varsigma$ ).

276. DUDEN, 40: Asche.

277. BENSELERS, 723:  $\sigma\pi\omicron\delta\acute{\omicron}\varsigma$ . *LS*, 1629:  $\sigma\pi\omicron\delta\acute{\omicron}\varsigma$ = I. wood-ashes, embers; generally ashes; there seems to be no difference between  $\sigma\pi\omicron\delta\acute{\omicron}\varsigma$  and  $\tau\acute{\epsilon}\phi\rho\alpha$ . II. dust. III. oxide of certain metals. Siehe auch Anm. 16. Hammer-Jensen, 59 Anm. 11; 61: "Asche" hat aber auch eine spezielle Bedeutung in den alchemystischen Schriften, bedeutet oft ein Destillationsprodukt.

278. *Diosc.*, V 114 (S. 84-85). Needham, 184 N° 178.

*COOH*).<sup>279</sup> Ὄξύμελι (Oxymel, Sauerhonig) schließlich ist eine gekochte Mischung aus Essig, Seesalz, Honig und Wasser im Verhältnis von 5:1:10:10.<sup>280</sup>

## 6. PHASEN DES ALCHEMISTISCHEN WERKES

Die Phasen des Werkes, wie sie sich aus dem Text des Stephanos ergeben, sind folgende:<sup>281</sup> ἐξίωσις, ἴωσις (Iosis, Rostbildung), λείωσις (Zerreibung), ἐξίσχνωσις (feinere Zerreibung), νέκρωσις (Absterben), μέλανσις (Schwärzung), λεύκωσις (Weißung), ξάνθωσις (Gilbung), ἀπόπλυσις oder πλύσις (Waschung), παρόπτη-

279. DUDEN, 71: Carbonsäuren.

280. *Diosc.*, V 14 (S. 15-16). *Plin.* 23,60; 61.

281. Siehe dazu S. 84 Anm. 18, 19, 20; S. 92 Anm. 71; S. 100 Anm. 149, S. 101 Anm. 150. In der arabischen und lateinischen Alchemie gibt es sieben Phasen: s. Ventura, 124: Geber quoque ponit totam artem in sola sublimatione. Et verum dicit: quia haec sublimatio, sc. philosophica, non est sublimatio vulgi: sed comprehendit utique omnes has septem operationes. Prima est purificatio: ut purissimam substantiam accipias. Secunda est solutio, ut totam materiam in aquam soluas. Tertia est putrefactio: ex eo, quia nihil nascitur nisi prius putrescat. Et ideo putrefiunt, ut magis digesta melius separentur. Quarta est ablutio: quia res fordita oportet ut abluatur a corrumpente impuritate. Idem autem est ablutio, inceratio et mundatio, commixtio et complexio in hac arte. Quinta est coagulatio: quia oportet, quod aqua suaviter desiccetur in sole eum terra, et coaguletur et revertatur in pulverem. Sexta est calcinatio: quia res calcinata est magis apta ad sublimationem, et est propinquior fixationi. Et hoc a multis philosophis vacatur fusio, et invariabilis. Et omnes istae operationes sunt et fiunt in sola sublimatione ... Est ergo sublimatio partium subtilissimarum a grossis, vel non fixarum a fixis separatio. Nam partes non fixae eleuantur per finum, seu per fumum. Et oportet providere ut non fugiant, sed cum fixis figantur ... 129-131: Dicitur ergo in lib. Saturni: Accommoda bene ignem in furno, et fae quod tota materia solvatur in aquam: deinde rege lento igne, donec maior pars vertatur in pulveram nigrum. Quia quando lapis noster est in vase nostro, et materia nostra sentit solem nostrum, statim solvetur in aquam. Ista autem aqua salit in caput vasis per fumum, id est, per ventum, seu per aerem. Et postea iterum descendit ad fundum vasis et solvit ad fundum vasis et solvit materiam et reliqua paulatim in aquam. Et sic simul est sublimatio et dissolutio Lapidis, et utrumque, sc. ascensus et descensus dicitur dissolutio. Postea incipit ingrossari et converti in terram: et paulatim terra stans super aquam, descendit ad fundum vasis, et afficitur nigra et foetulenta. Et tunc dicitur putrefactio. Post vero longum tempus terra nigra calore solis et aqua abluionis demittit calorem et odorem foetidum. Et tunc vocatur Ablutio seu Mundatio. Deinde vero aqua eliminuitur, et terra per temperatum solem desiccatur, et tunc vocatur Ceratio: quia tunc tota materia convertitur in terram si bene scias materia convertitur in terram si bene scias operari ... Converta vero tota materia in terram strictam stantem, nec se fundentem, vocatur, tunc congelatio ... Materia vero congelata, et per maiorem Solis decoctionem, perfecte desiccata, incipit dealbari, et fundi ut oleum album: et tunc dicitur Calcinatio, et quando venerit usque ad perfectam albedinem: Ita quod illa albedo sit super omnes albedines, tunc vocatur Dealbatio: et tunc Lapis est perfectus ad album. Quo facto continuandus est ignis: quousque Lapis non varietur amplius de colore in quousque Lapis non varietur amplius de colore in colorem, sed teneat firmum et in variabilem colorem et rubicundissimum. Et tunc vocatur Fixio. Et sic Lapis noster physicus perfectus et absolutus est ad rubeum.